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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

ارتباطبیماریقلبیوبروزمشکلاتحافظهجراحیکاهشوزنباعثافزایشطولعمرمیشود؟
مشخص شده اســت که چاقی باعث افزایش خطر 
ابتلا به ســایر بیماری  های مزمن در فرد می  شــود. یک 
مطالعه نشــان می  دهد که جراحی کاهش وزن می  تواند 
سلامت و طول عمر فرد را در مســیر متفاوتی قرار دهد. 
محققان در مطالعه خود دریافتند که در مقایسه با بیماران 
چاق که جراحی نکرده بودند، کاهــش قابل توجهی در 
میزان مرگ ومیر به هر علتی مشــاهده شد. »تد آدامز«، 
سرپرست تیم تحقیق گفت: »برای بیماری کبد، ممکن 

است این اتفاق بیفتد زیرا جراحی کاهش وزن نحوه جذب 
موادغذایی توسط بدن را تغییر می  دهد.« از نظر افزایش 
خطر خودکشی، این مطالعه اشــاره می  کند که بیماران 
جوان  تر ممکن است به غربالگری تهاجمی قبل از جراحی 
برای مســائل روانی و پیگیری بعد از جراحی نیاز داشته 
 Roux-  باشند. روش های جراحی شامل: بای پس معده
en Y، باندینگ قابل تنظیم معده، گاسترکتومی اسلیو و 

انحراف بیلیوپانکراس.

یک مطالعه جدید نشــان می دهد افــرادی که در 
میانسالی دچار حمله قلبی یا ســکته می شوند، ممکن 
اســت در اوایل زندگی نیز دچار مشکلات حافظه و تفکر 
شوند. دکتر »شــیاکینگ جیانگ«، محقق ارشد گفت: 
»بزرگسالان جوان، باید برای یک سبک زندگی سالم برای 
قلب تلاش کنند.« مدت هاســت مشخص شده است که 
بین سلامت قلب و سلامت مغز ارتباط وجود دارد. جیانگ 
در ادامه افزود: »بیماری های قلبی وعروقی می تواند موجب 

این آسیب  مغز شود، از جمله کاهش جریان خون به مغز. 
یافته ها براســاس بیش از 3100 شرکت کننده پیگیری 
شد. تیم جیانگ دریافتند: شرکت کنندگان در مطالعه در 
مقایسه با همتایان خود که عاری از بیماری قلبی وعروقی 
بودند، در مجموعه ای از تســت های شناختی که در دهه 
50 زندگی خود انجام داده بودند، عملکرد بدتری داشتند. 
ســکته مغزی که می تواند به بافت مغز آســیب برساند، 

می تواند توانایی های ذهنی را مختل کند. 

سرطان روده بزرگ ؛ پیامد جوامع صنعتی
متخصص پرتودرمانی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی با بیان اینکه سرطان روده بزرگ یکی از سرطان  های 
شایع جوامع صنعتی است، گفت: میزان شیوع این بیماری در 
دهه  های اخیر رو به افزایش است. دکتر مونا ملک  زاده مغانی با 
اشاره به اینکه سرطان روده بزرگ یا سرطان کولون و یا سرطان 
رکتوم به رشد توده  های سرطانی در روده بزرگ  گفته می  شود، 
از شیوع بالای این سرطان در دنیا خبر داد .وی افزود: کولون 
در قسمت انتهایی خود قبل از اینکه به مقعد برسد در قسمتی 

به نام رکتوم ممکن است درگیر سلول  های سرطانی شود.  
  کم  خونی؛ علامت شایع 

وی با اشاره به علائم سرطان روده، افزود: کم خونی یکی 
از علائم شایع این سرطان است. زمانی که توده سرطانی در 
روده ایجاد می  شود، این توده مرتبا از بدن خون دریافت و آن را 
همراه مدفوع دفع کرده و فرد مبتلا را دچار کم خونی می  کند. 
بسته به قرارگیری توده سرطانی در سمت راست یا چپ روده، 
علائم می  تواند متفاوت باشد. وی با تاکید براهمیت تشخیص 
به موقع سرطان روده بزرگ ، خاطرنشان کرد: در توده  های 
سرطانی که در درازمدت بزرگ و ایجاد شده و سمت چپ 
روده را درگیر کرده باشند، علائمی همانند انسداد، شایع  تر 
است. یکی از علل این انسدادها این است که توده در مقابل 
محل رکتوم قرار می  گیرد. ملک زاده علائمی همانند دفع خون 
روشن از بدن و یا انسداد روده را نیازمند بررسی و توجه دانست 
و هشدار داد: این علائم می  تواند زنگ خطری برای مراجعه 
سریع و فوری به پزشک باشد؛ چرا که هر چه زمان تشخیص 
و درمان زودتر باشد، شانس درمان مبتلایان نیز به مراتب 
بالاتر می  رود. او کولونوسکوپی را خصوصا در مراحل اولیه 
بیماری مهم  ترین راه تشخیص سرطان روده دانست و انجام 
کولونوسکوپی دوره  ای در افراد بالای 45 سال را مورد تاکید 
قرار داد. بررسی خون در مدفوع نیز می  تواند یکی از راه  های 
شناسایی این بیماری باشد. اگر چنانچه فردی دچار متاستاز 
شده باشد می  توان با روش سی  تی اسکن و در ادامه با آزمایش 
پاتولوژی نیز این ضایعه را تشخیص داد. به عبارتی باید از مقعد 
تا ابتدای روده تحت آزمایشات دوره  ای باشد تا چنانچه فرد به 
این بیماری مبتلا شد در سریع  ترین زمان ممکن درمان  ها آغاز 
شود. این متخصص پرتودرمانی بررسی ضایعات در محدوده 
روده را ضروری دانست و ادامه داد: ضایعات در برخی اوقات 
با تشخیص قطعی توده سرطانی مشخص می  شوند. انجام 
غربالگری منظم راهکار مناسبی برای پیشگیری از سرطانی 
شدن توده در بیماران مستعد است. وی با اشاره به اینکه 
سرطان روده بزرگ  یکی از بیماری  های دستگاه گوارش است، 
اظهارکرد: این نوع سرطان یکی از سرطان  های شایع در جوامع 
صنعتی بوده و میزان وقوع آن در دهه  های اخیر رو به افزایش 
است. سرطان روده بزرگ  از بیماری  هایی است که با سبک 

زندگی و کم تحرکی در ارتباط مستقیم است.
  پیشگیری 

ملک  زاده، تغذیه را یکی دیگر از عوامل تاثیرگذار در ابتلا 
به سرطان روده ذکر کرد و توضیح داد: مصرف زیاد چربی  ها 
می  تواند فرد را مستعد ابتلا به سرطان روده کند. ورزش و 
انجام فعالیت  های فیزیکی یکی از مهم  ترین توصیه  ها برای 
پیشگیری از سرطان روده است. گنجاندن ساعتی در روز 
برای ورزش می  تواند به میزان قابل توجهی از بروز این بیماری 
جلوگیری کند. ورزش، پرهیز از مصرف غذاهای چرب و 
مصرف ویتامین  ها و میوه  جات و سبزیجات می  تواند به میزان 
قابل توجهی از بروز این سرطان پیشگیری کند. این متخصص 
پرتودرمانی درباره درمان  های سرطان روده نیز توضیح داد: 
سرطان روده از معدود سرطان  هایی است که حتی اگر متاستاز 
هم در بدن فرد ایجاد شده باشد به عنوان یکی از سرطان قابل 
درمان شناخته می  شود. شیوع این سرطان در زنان و مردان 
برابر است. این سرطان معمولا با افزایش سن شیوع بیشتری 
پیدا می  کند همچنین این بیماری در برخی افراد به صورت 
ژنتیکی نیز در سنین پایین  تر می  تواند ایجاد شود. او تاکید 
کرد: سرطان  های زودرس روده یا غده  هایی که می  توانند 
تبدیل به توده  های سرطانی شوند، نیز ممکن است در برخی 
افراد در سنین پایین بروز کنند؛ بنابراین افراد به محض 
مشاهده علائم فورا به پزشک مراجعه کنند. ملک زاده ادامه 
داد: افراد باید از سن 45 سالگی غربالگری سرطان روده بزرگ  
را انجام دهند ولی اگر چنانچه سابقه ژنتیکی این بیماری در 
افراد درجه یک خانواده وجود دارد باید از سن 35 سالگی 

آزمایشات تشخیصی آغاز شود.
  درمان 

عضو هیات علمی دانشگاه با اشاره به اینکه درمان اصلی 
سرطان روده معمولا جراحی است، خاطرنشان کرد: غیر از 
قسمت انتهای روده که رکتوم یا راست روده نامیده می  شود 
در مابقی قسمت  های روده ابتدا جراحی انجام می  شود مگر 
اینکه فرد دچار متاستاز شده باشد و بیماری در بدن او 
پخش شده باشد در این صورت درمان  ها با شیمی درمانی 
آغاز می  شود. وی تاکید کرد: به طور کلی درمان  ها به میزان 
متاستاز، پیشرفت بیماری و قرارگیری توده بستگی دارد. 
به گفته دکتر ملک  زاده درمان در ناحیه راست روده فقط 
در مراحل ابتدایی به صورت جراحی است در غیر اینصورت 
درمان  ها به صورت شیمی درمانی و رادیوتراپی همزمان 
انجام می  شود؛ به این شکل که بیمار تحت رادیوتراپی قرار 
می  گیرد و در ادامه شیمی درمانی نیز انجام می  شود، در گام 
بعدی بیمار برای جراحی آماده می  شود؛ بنابراین این روند 
باعث می  شود فعالیت  های روده و معقد حفظ و فرد کیفیت 
زندگی بهتری داشته باشد. وی به روش دیگری برای درمان 
سرطان روده اشاره کرد و گفت: درمان با داروهای هدفمند 
یکی دیگر از روش  های درمانی موثر در این بیماری است. 
در صورتی که جهش در ژن  های خاصی ایجاد نشده باشد 
می  توان از این درمان نیز بهره برد، این درمان کمک می  کند 
که در صورت متاستاز پاسخ  های مناسب  تری دریافت کنیم. 
درمان با داروهای هدفمند فقط در بیمارانی استفاده می  شود 
که در وضعیت متاستازیک باشند. بنابر اعلام روابط عمومی 
دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی، او در بخش دیگری 
توضیح داد: در مطالعاتی مشخص شده سلول  های سرطان 
روده در برخی موارد به درمان  های ایمونوتراپی هم پاسخ 
مثبت می  دهند. وی همچنین جراحی را متداول  ترین 
روش درمان سرطان روده دانست و در ادامه رادیوتراپی، 
شیمی درمانی، درمان هدفمند و ایمونوتراپی را از مهم  ترین 

روش  های درمانی ذکر کرد.

عمــود ی افقــی  

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

یک مشت بادام به اندازه یک پیاله بروکلی یا چای سبز آنتی اکسیدان پلی فنول به بدن می رساند. بادام سرشار از ویتامین ها، موادمعدنی، پروتئین و فیبر، همراه 
با تعداد زیادی از مزایای سلامتی است. در ضمن برخلاف باور های رایج بادام باعث چاقی نمی شود.

بادام حاوی موادمغذی و خواص آنتی اکسیدانی بالایی دارد. یک مشت بادام به اندازه یک پیاله بروکلی یا چای سبز 
آنتی اکسیدان پلی فنول به بدن می رساند.محققان گروه تغذیه دانشگاه کالیفرنیا اعلام کردند که مصرف بادام با کاهش خطر ابتلا 

به سرطان روده بزرگ در تماس است.

بادام به همراه با سایر آجیل ها و دانه های دیگر منجر به بهبود سطوح چربی خون می شود و برای قلب مفید است. رژیم غذایی 
شامل بادام منجر به رفع بیماری های قلبی می شود. همچنین بادام موجب کاهش فشارخون و بهبود جریان خون می شود.

تقویت  سیستم ایمنی

مفید برای قلب

پوست نازک بادام سرشار از آنتی اکسیدان  و موادمغذی است. این بخش از بادام خواص ضدویروسی و ضدالتهابی فوق العاده ای 
دارد. توصیه بر این است که بادام را با پوست نازک آن میل کنید.

برخلاف باور های رایج بادام و تمام میوه های صدفی باعث چاقی نمی شوند. مغز های روغنی مانند بادام و پسته و ... با وجود اینکه 
حاوی چربی هستند، اما در عین حال احساس سیری طولانی مدتی ایجاد و جذب چربی های زیاد را مهار می کنند.

مصرف با پوست 

چاق کننده نیست

 آرتــروز در واقع، پارگــی و خوردگی تقویت  سیستم ایمنی با مصرف منظم »بادام« 
مانند لولایی که کار می کند، اما ممکن است 
خورده شود و زنگ بزند. شایع ترین آرتروز، 
آرتروز زانو است؛ هنگامی که سن بالا می رود 
آرام آرام، زانو خورده می شود و ممکن است 
برای مابقی مفاصل نیز این مشــکل ایجاد 
شــود. مایع مفصلی کم شــود، غضروف ها 
تحلیل روند و اســتخوانِ اضافه ایجاد شود 
که به این آرتروز می گویند. در ســنین بالا 
آرتروز ایجاد می شــود و طبیعی است، افراد 
علامت دار از سنین پایین به طور نمونه از 30 
سالگی علامت آرتروز دارند، و در سنین 50 
سال به بالا بروز آرتروز طبیعی است. عامل 
ژنتیک گاهی باعث بروز آرتروز می شود، فشار 
زیاد روی مفاصل نیز منجر به آرتروز می شود. 
همچنین اســتفاده  کم از مفاصل نیز باعث 
آرتروز می شــود؛ کم راه رفتن، راه نرفتن یا 
استفاده بیش از حد و زیاد هر دو باعث آرتروز 
می شوند. کف پای صاف و پاهای کج هم به 
زانو فشار می آورد و افرادی که دارای کف پای 
صاف و پاهای کج هســتند، زودتر به آرتروز 
مبتلا می شوند. با فشار راه رفتن، غضروف ها 
تغذیه می شوند. نیم ساعت راه رفتن در پنج 
روز هفته یکی از درمان های آرتروز اســت، 
و از زمان ابن ســینا، این درمان وجود دارد. 
آرتروز لگن یک مفصل اســت و مثل زانو در 
بعضی افراد، بعد از مدتی، پارگی و خوردگی 
ایجاد می شود. در مورد درمان آرتروز، نخست 
با داروهــای ضدالتهاب صــورت می پذیرد  
که ورم کاهــش یابد و بعــد از آن، ورزش و 
پیاده روی یکی از درمان ها است که درد، در 
آن ناحیه را کم می کند. اگر با این درمان ها 
آرتروز خوب نشد، ســراغ درمان های دیگر 
مثل کپسول های غضروف ســاز یا ماساژها 
می رویم و اگر شدیدتر شود در بیمارستان، 
تزریق مایعات داخل مفصل انجام می شود. 
ورزش های مشخص برای مفصل بیشترین 
تأثیــر را در طولانی مدت بــرای فرد دارای 
آرتروز دارد. هم چنین راه رفتن روی تردمیل 
یا زمین هیچ فرقی ندارد و خوب است و برای 
پیشگیری از آرتروز، راه رفتن و ورزش کردن 

مداوم و معاینه پزشکی کمک کننده است.

متخصصارتوپد
رامینکردی


